
 
 

  
 

 
ประกาศสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 

ที่ ป. ๑ /๒๕๖๘ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการขอรับการส่งเสริมการลงทุน 

สำหรับโครงการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์ ตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพ 
ด้านการใช้พลังงานทดแทน ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 

---------------------------------------------------- 

เพ่ือเป็นการอำนวยความสะดวกสำหรับผู้ขอรับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับโครงการติดตั้งระบบ
ผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์ ตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพด้านการใช้พลังงานทดแทน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ มาตรา ๑๓ มาตรา ๑๗ มาตรา ๒๑ และมาตรา ๒๒  
แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนโดยได้รับมอบ
อำนาจจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน จึงกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการขอรับการส่งเสริม 
การลงทุนสำหรับโครงการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์ ตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพด้านการ
ใช้พลังงานทดแทน ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ใช้บังคับกับผู้ขอรับการส่งเสริมการลงทุนตามมาตรการยกระดับอุตสาหกรรม
ด้านการปรับปรุงประสิทธิภาพด้านการใช้พลังงานทดแทน กรณโีครงการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์ 
และผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับโครงการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์ ตามมาตรการปรับปรุง
ประสิทธิภาพด้านการใช้พลังงานทดแทนด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์  

ข้อ ๒ การดำเนินการในทางปฏิบัติอื่นใดเกี่ยวกับการรับคำขอและการให้บริการระบบงานส่งเสริม
การลงทุนด้วยอิเล็กทรอนิกส์ ที่มิได้กำหนดไว้ตามประกาศนี้ ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส์ และกฎหมายว่าด้วยการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์  

ข้อ ๓ ในประกาศฉบับนี้  
“ผู้ให้บริการ” หมายความว่า สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 
“ผู้รับบริการ” หมายความว่า ผู้ขอรับการส่งเสริมการลงทุน 
“คำขอรับการส่งเสริมการลงทุน” หมายความว่า แบบคำขอรับการส่งเสริมการลงทุน

สำหรับโครงการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์ ตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพด้านการใช้พลังงาน
ทดแทน  

“วันที่ส่งคำขอรับการส่งเสริมการลงทุนเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ” หมายความว่า วันที่
ผ ู ้ร ับบริการส่งคำขอรับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับโครงการติดตั ้งระบบผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์ 
ตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพด้านการใช้พลังงานทดแทนและรายการเอกสารหรือหลักฐานที่ต้องยื่น
พร้อมคำขอเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบนี้  



๒ 
 

 

“วันที่ยื่นคำขอรับการส่งเสริมการลงทุน” หมายความว่า วันที่ผู้ให้บริการได้ตรวจสอบ  
คำขอรับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับโครงการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์ตามมาตรการปรับปรุง
ประสิทธิภาพด้านการใช้พลังงานทดแทนและรายการเอกสารหรือหลักฐานที่ต้องยื่นพร้อมคำขอถูกต้อง
ครบถ้วน และได้ทำการลงรับคำขอในระบบเรียบร้อยแล้ว 

ข้อ ๔ การขอรับการส่งเสริมการลงทุน 
๔.๑ ให้ผู้รับบริการกรอกข้อมูลตามแบบคำขอรับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับโครงการ

ติดตั ้งระบบผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์ ตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพด้านการใช้พลังงานทดแทน  
(F-PA-PP-78) พร้อมแนบเอกสารตามที่สำนักงานกำหนด ผ่านระบบรับหนังสือออนไลน์สำหรับผู้ติดต่อ BOI  
(E-Submission) 

๔.๒ เม่ือผู้รับบริการกด “ย่ืนเอกสารออนไลน์” แล้ว สถานะคำขอฯ จะเป็น “รอตรวจสอบ” 
และผู้ให้บริการจะลงรับตามข้อ ๔.๔ ต่อไป 

๔.๓ เมื่อผู้รับบริการได้ยืนยันความถูกต้องของข้อมูลที่จะขอรับการส่งเสริมการลงทุนแล้ว 
และได้ส่งข้อมูลนั้นมายังผู้ให้บริการแล้ว ถือว่าข้อมูลนั้นมีผลสมบูรณ์และไม่สามารถแก้ไขเปลี่ยนแปลงใดๆ ได้  
เว้นแต่ได้รับอนุญาตจากผู้ให้บริการ 

๔.๔ ผู้ให้บริการจะดำเนินการตรวจสอบความถูกต้องครบถ้วนของคำขอและรายการเอกสาร
หรือหลักฐานที่ต้องส่งพร้อมคำขอ ก่อนทำการลงรับคำขอดังกล่าวในระบบ หากคำขอและรายการเอกสารหรือ
หลักฐานท่ีต้องส่งพร้อมคำขอถูกต้องครบถ้วน จะแจ้งตอบรับคำขอกลับไปทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หากคำขอ
และรายการเอกสารหรือหลักฐานท่ีต้องส่งพร้อมคำขอไม่ถูกต้องครบถ้วน ผู้ให้บริการจะสรุปรายการเอกสารท่ีต้อง
นำส่งเพ่ิมเติมและแจ้งให้ผู้รับบริการทราบทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ และจะอนุญาตให้ผู้รับบริการแก้ไขคำขอน้ัน
ในระบบได้เพียงหนึ่งครั้ง ภายใน ๓๐ วันนับแต่วันที่ส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ หากไม่ดำเนินการแก้ไขหรือแก้ไข 
ไม่ถูกต้องครบถ้วนภายในกำหนดเวลาดังกล่าว ผู้ให้บริการจะปฏิเสธคำขอ และจะจำหน่ายเรื่องท้ังหมดออกจาก
ระบบ 

๔.๕ ผู ้รับบริการจะได้รับนัดหมายให้มาชี ้แจงโครงการ ทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์  
(e-mail) โทรศัพท์ หรือหนังสือสำนักงาน 

๔.๖ เม่ือโครงการผ่านการพิจารณาและหนังสือแจ้งมติลงนามแล้ว จะแจ้งผลให้ผู้รับบริการ
ทราบ โดยผู้รับบริการสามารถขอรับหนังสือแจ้งมติได้ท่ีสำนักงาน หรือแจ้งให้สำนักงานจัดส่งทางไปรษณีย์ได้  

ข้อ ๕ งานบัตรส่งเสริม ประกอบด้วย 
๕.๑ การตอบรับการส่งเสริม 
 ผู ้ร ับบริการสามารถยื ่นคำขอตอบรับการส่งเสริมผ่านระบบงานบัตรส่งเสริม 

(Promotion Certificate System) ภายใน ๑ เดือนนับแต่วันท่ีได้รับหนังสือแจ้งมติ เม่ือผู้ให้บริการได้รับคำขอแล้ว
จะดำเนินการพิจารณา จากนั้นจะแจ้งผลการพิจารณาผ่านระบบงานบัตรส่งเสริม (Promotion Certificate 
System) 

 



๓ 
 

 

๕.๒ การขอขยายเวลาตอบรับการส่งเสริม 
 กรณีที่ผู ้รับบริการไม่สามารถยื่นคำขอตอบรับการส่งเสริมได้ภายในกำหนดเวลาใน 

ข้อ ๕.๑ ผู้รับบริการสามารถยื่นคำขอขยายเวลาตอบรับการส่งเสริมผ่านระบบงานบัตรส่งเสริม (Promotion 
Certificate System) เม่ือผู้ให้บริการได้รับคำขอขยายเวลาแล้วจะดำเนินการพิจารณา และจะแจ้งผลการพิจารณา
ผ่านระบบงานบัตรส่งเสริม (Promotion Certificate System) โดยผู้รับบริการสามารถขอรับหนังสืออนุมัติขยาย
เวลาได้ท่ีสำนักงาน หรือแจ้งให้สำนักงานจัดส่งให้ทางไปรษณีย์ได้ ท้ังนี้ ผู้รับบริการสามารถยื่นขอได้ไม่เกิน ๓ ครั้ง 
คร้ังละไม่เกิน ๑ เดือน  

๕.๓ การขอออกบัตรส่งเสริม 
 ผู้รับบริการสามารถยื่นคำขอออกบัตรส่งเสริม พร้อมเอกสารแนบตามที่สำนักงาน

กำหนดผ่านระบบงานบัตรส่งเสริม (Promotion Certificate System) ภายใน ๖ เดือน นับแต่วันท่ีย่ืนแบบตอบรับ
มติ เมื่อผู้ให้บริการได้รับคำขอแล้วจะดำเนินการออกบัตรส่งเสริม จากนั้นจะแจ้งผลผ่านระบบงานบัตรส่งเสริม 
(Promotion Certificate System) โดยผู้รับบริการจะต้องมารับบัตรส่งเสริมท่ีสำนักงาน 

๕.๔ การขอขยายเวลาส่งหลักฐานการออกบัตรส่งเสริม 
 ผู้รับบริการสามารถยื่นคำขอขยายเวลาส่งหลักฐานออกบัตรส่งเสริมผ่านระบบงานบัตร

ส่งเสริม (Promotion Certificate System) เม่ือผู้ให้บริการได้รับคำขอแล้วจะดำเนินการพิจารณา และจะแจ้งผล
การพิจารณาผ่านระบบงานบัตรส่งเสริม (Promotion Certificate System) โดยผู้รับบริการสามารถขอรับหนังสือ
อนุมัติขยายเวลาได้ที่สำนักงาน หรือแจ้งให้สำนักงานจัดส่งให้ทางไปรษณีย์ได้ ท้ังนี้ ผู้รับบริการสามารถยื่นขอได้ 
ไม่เกิน ๓ คร้ัง คร้ังละไม่เกิน ๔ เดือน 

ข้อ ๖ แนวทางการปฏิบัติอ่ืนๆ กรณีย่ืนคำร้องผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 
๖.๑ ในการส่งหรือการรับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ให้ถือเอา 
 ๖.๑.๑ เวลาตามท่ีปรากฏท่ีเคร่ืองคอมพิวเตอร์แม่ข่าย (GMT+7) ณ ขณะท่ีผู้ปฏิบัติการ  

 ของผู้รับบริการกดส่งข้อมูลเป็นเวลาส่ง และเวลาตามท่ีปรากฏท่ีเคร่ืองคอมพิวเตอร์  
 แม่ข่าย (GMT+7)  ณ ขณะท่ีผู้ให้บริการได้รับข้อมูลเป็นเวลารับ  

 ๖.๑.๒ ที่ทำการสำนักงานใหญ่ของผู้รับบริการเป็นสถานที่ส่งข้อมูล และที่ทำการ  
 สำนักงานใหญ่ของผู้ให้บริการเป็นสถานที่ท่ีได้รับข้อมูล 

๖.๒ ภายใต้บังคับข้อ ๖.๑ ให้ถือว่าวันที ่ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ได้เข้าสู ่ระบบเป็นวันที ่  
ผู้ให้บริการได้รับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์เพื่อรอการตรวจสอบความถูกต้องครบถ้วนของข้อมูล  เว้นแต่วันนั้นไม่ใช่
วันทำการของผู้ให้บริการ ให้ถือว่าผู้ให้บริการได้รับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ในวันทำการถัดไป   

 วันที่ส่งคำขอรับการส่งเสริมการลงทุนเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ไม่ถือเป็นวันยื่นคำขอ 
รับการส่งเสริมการลงทุน เว้นแต่ผู้ให้บริการได้ตรวจสอบคำขอและรายการเอกสารหรือหลักฐานที่ต้องยื่นพร้อม 
คำขอถูกต้องครบถ้วนแล้ว จึงลงรับและแจ้งตอบรับคำขอกลับไปทางระบบตามข้อ ๔.๔ เรียบร้อยแล้ว จึงจะถือ
เป็นวันที่ยื่นคำขอรับการส่งเสริมการลงทุน 

 



๔ 
 

 

เวลาสำหรับการยื่นเอกสาร หรือการดำเนินการใดๆ กับผู้ให้บริการตามกฎหมาย
ส่งเสริมการลงทุน หรือการดำเนินการใดๆ โดยผู้ให้บริการตามกฎหมายดังกล่าว เฉพาะที่กระทำในรูปของ
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์กับระบบคอมพิวเตอร์ของผู ้ให้บริการ ให้มีกำหนดเวลายื ่นคำขออนุญาตได้ตลอด 
ยี่สิบสี่ชั่วโมงโดยไม่เว้นวันหยุดราชการ 

๖.๓ ในกรณีที ่มีเหตุสุดวิสัยหรือเหตุใดๆ ทำให้ผู ้ให้บริการไม่สามารถให้บริการได้  
อันเนื่องมาจากความผิดหรือความบกพร่องของระบบ หรือพฤติกรรมอันหนึ่งอันใดที่ ผู้ให้บริการไม่ต้องรับผิด
ตามกฎหมาย  ผู้ให้บริการไม่ต้องรับผิดชอบในความเสียหายที่เกิดข้ึนต่อผู้รับบริการ 

๖.๔ ผู ้ให้บริการขอสงวนสิทธิ์ไม่พิจารณาคำขอรับการส่งเสริม โดยไม่มีการผ่อนผัน               
หากผู้รับบริการเสนอรายละเอียดแตกต่างไปจากหลักเกณฑ์ท่ีผู้ให้บริการกำหนด 

๖.๕ ในกรณีที่ระบบคอมพิวเตอร์ของผู้ให้บริการหรือหน่วยงานที่ได้รับมอบหมายขัดข้อง  
จนไม่สามารถให้บริการระบบงานส่งเสริมการลงทุนด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ได้  และผู้ให้บริการได้ประกาศ 
ใช้ระบบเอกสารทดแทนระบบคอมพิวเตอร์ชั่วคราว ผู้รับบริการสามารถใช้บริการระบบงานส่งเสริมการลงทุน
ด้วยระบบเอกสารได้ โดยยื่นเป็นหนังสือต่อผู้ให้บริการตามแบบและวิธีการที่ผู้ให้บริการกำหนด ณ ที่ทำการ
ของผู้ให้บริการ หรือ ทางไปรษณีย์ หรือ ทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (e-mail) ภายในวันที่ระบบคอมพิวเตอร์
ขัดข้องดังกล่าว 

ข้อ ๗ สำนักงานจะเปิดให้บริการการขอรับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับโครงการติดตั้งระบบ 
ผลิตไฟฟ้าจากแสงอาทิตย์ ตามมาตรการปรับปรุงประสิทธิภาพด้านการใช้พลังงาน ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 
ตั ้งแต่วันที ่ ๒ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๘ เป็นต้นไป และจะยกเลิกการให้บริการในรูปแบบเดิม ตั ้งแต่วันที ่  
๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๘ 

ข้อ ๘ หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัตินี้ใช้เป็นแนวทางการพิจารณาเป็นการทั่วไป เว้นแต่กรณีที่มีเหตุ
อันควร เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนอาจพิจารณาผ่อนผันให้เป็นกรณีๆ ไป  

ข้อ ๙ กรณีที่ไม่อาจวินิจฉัยได้ตามประกาศนี้ ให้เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน           
เป็นผู้วินิจฉัย  

       ประกาศ ณ วันที่  ๒ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๘       
  

 นฤตม์ เทอดสถีรศักดิ ์

         (นายนฤตม์ เทอดสถีรศักดิ)์ 
                                                 เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 
 
 


